ATA  Nº  1824

Aos 16 dias do mês de dezembro de 2020, às 18h30, na Sala de

Sessões, reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão
Ordinária, e presidindo os trabalhos, o vereador Luis Both iniciou a

sessão com a presença dos demais vereadores: Adiles Meyer, José
Elton Lorscheiter, César André Kortz, Maria Helena Matte, Rodrigo

Kreutz, Pedro Volmir de Freitas Noronha, Roque Haas, Vanderlei
Majolo, Darci Hergessel e Marcelo Luiz Schneider. A ata da Sessão

anterior foi aprovada por unanimidade. No expediente foi lida a

seguinte matéria: of. 186/2020 do Poder Executivo. Os
pronunciamentos dos vereadores estão gravados digitalmente e

disponibilizados no “site” da Câmara, conforme arquivos. Na Ordem do
Dia foi apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria:

Projeto de Lei nº 057, de 27 de novembro de 2020, o qual dispõe sobre
a Assistência a Filho Excepcional assegurada aos servidores e

empregados públicos do Município de Arroio do Meio com mensagem
retificativa; Projeto de Lei nº 058, de 27 de novembro de 2020, o qual

altera denominação de Rua no Município de Arroio do Meio; Projeto de
Lei nº 059, de 27 de novembro de 2020, o qual autoriza o Poder

Executivo a executar pavimentação com pedras regulares de basalto,
mediante Contribuição de Melhoria; Projeto de Lei nº 060, de 27 de

novembro de 2020, o qual institui o Plano Municipal de Saneamento
Básico do Município de Arroio do Meio;  Projeto de Lei nº 061, de 27

de novembro de 2020, o qual institui o Plano Diretor de Arroio do Meio;

Projeto de Lei nº 062, de 27 de novembro de 2020, o qual institui o
Plano Municipal de Mobilidade Urbana do Município de Arroio do Meio;

Projeto de Lei nº 063, de 27 de dezembro de 2020, o qual institui o
regulamento do Processo de Seleção para o credenciamento de jovens

interessados em participar das viagens de Delegações de intercâmbio
para a Cidade Alemã de Boppard A. RH (Boppard) e dá outras

providências; Projeto de Lei nº 064, de 27 de novembro de 2020, o
qual autoriza o Poder Executivo a premiar, em pecúnia, os vencedores

do 3º Concurso Fotográfico intitulado “Por que eu Amo Arroio do Meio”,
fixa o valor da premiação e indica recursos; e Projeto de Lei n° 065,

de 30 de novembro de 2020, o qual autoriza o Poder Executivo a abrir
um crédito suplementar no valor de R$ 4.500.000,00, indica recursos.

Os Projetos de Lei de n° 066, 067 e 068/2020 baixaram as comissões.
Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a sessão. Arroio do

Meio, 16 de dezembro de 2020.

          LUIS BOTH                                                    DARCI HERGESSEL

          Presidente                                                       Secretário

                                      MARCIO A CAZOTTI

                                     Secretário Legislativo